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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY
PSH.nr 357/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e OSHP-s&, n€ bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106,
dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje prej znj. Kimete Gashi-
Kryetare, znj. Nita Bejta- Anétare, z. Vedat Poterqoi - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé
parashtruar nga operatori ekonomik( duke ju referuar mé poshté si OE ) : “HARST Group ”
sh.p.k. Rr. 7 Marsi p.n Suhareké , kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e
prokurimit: “Rikonstruimi dhe mirémbajtja e institucioneve arsimore” me nr. prokurimi: 616-
22-4320-5-2-1 dhe numér te brendeshem:616 22 063 521, aktivitet ky i prokurimit i iniciuar dhe
i zhvilluar nga autoriteti kontraktues ( duke ju referuar mé poshté si AK ) Komuna e Prishtinés,

mé datén: 04.10.2022, mori kété:

VENDIM

L APROVOHET si e bazuar ankesa e OE “HARST Group ” sh.p.k. Rr. 7 Marsi p.n

Suhareké , pér Lotin ge OE ka parashtruar ankesé, kundér njoftimit pér dhénie té&
kontratés pér  aktivitetin e  prokurimit: “Rikonstruimi dhe mirémbajtja e
institucioneve arsimore” me nr. prokurimi: 616-22-4320-5-2-1 dhe numér te
brendeshem:616 22 063 521, aktivitet ky i prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar nga
AK ) Komuna e Prishtings.
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ANULOHET , vendimi i AK-s& njoftimit pér dh&nie t8 kontratés pér aktivitetin e

prokurimit: “Rikonstruimi dhe mirémbajtja ¢ institucioneve arsimore” me nr.
prokurimi: 616-22-4320-5-2-1 dhe numér te brendeshem:616 22 063 521, aktivitet
ky i prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar nga AK Komuna e Prishtinés, aktiviteti i

prokurimit n& fjalé kthehet n& Rivler&sim.

Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin

Shqyrtues pér t& gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues & konform dispozitave
ligjore t& nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin 04/1-237, Ligjin 05/ 1-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&

ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

Me gené se ankesa e operatorit ckonomik ankues “HARST Group ” sh.p.k. Rr. 7
Marsi p.n Suhareké , béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin

e parashtrimit t& ankesés.

Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s&
punds s& OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjet& (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t&
sigurimit t& ankesgs, né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete

kalojng né& Buxhetin e Republikés s&€ Kosovis.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “HARST Group ” sh.p.k. Rr. 7 Marsi p.n Suhareké , si pal e pa

knaqur me daten 18.08.2022 ka parshtruar ankese anese kjo e protokolluar nga OSHP me numer

353/2022,ankese kjo e parashtruar kunder vendimit te AK-s& - Njoftimit p&r dhénie t& kontratls

pér aktivitetin e prokurimit: “Rikonstruimi dhe mirémbajtja e institucioneve arsimore” me nr.

prokurimi: 616-22-4320-5-2-1 dhe numér te brendeshem:616 22 063 521, aktivitet ky i

prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar nga AK Komuna ¢ Prishtings, duke pretenduar gé AK ka

vepruar né kundérshtim me:

Neni 11 LPP-sé




Neni 6 i LPP-s&
Neni 7 1 LPP-sg
Neni 591 LPP-sé
Neni 61 i LPP-s¢

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 23.08.2022, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha

pretendimeve t& paléve ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit n& raportin e dt: 02.09.2022, né raportin e ckspertizés ka
deklaruar:

OE ankues i pa kénaqur me vendimin e autoritetit kontraktues, ka paraqitu ankese ne OSHP me
arsyetim se OF i rekomanduar pér kontraté pér disa pozicione te para masgs ka oftuar ¢gmime jo

normalisht 1 ul8ta.

Pérgjigje né Pretendimin ankimor 1

OEF ankues pretendon se OE i shpallur fitues &sht8 i pa pérgjegjshém pasi g€ ka dorézuar ofertg

jo —normalisht & ulét.

OE ankues se tek Grupi i Pare i punéve tek paramasa konkretisht pozicioni nr. 4 pér kété pozicion
OE i rekomanduar pér kontraté ka ofertuar me gmim fiktiv jo real i cili nuk asocion me ¢gmimet

reale t& tregut.

Gjithashtu pozicioni me nr.12, &sht& jo normalisht i ulét pasi q& nuk ka mundési qé& t€ realizohet

ky pozicion me kété ¢mim.

Po ashtu pozicioni nr.6, gmimi i ofertuar tejkalon koston vetém pér puné dore pa p&rfshiré koston

e materialit g& jan& 100 heré mé t& médha se sa ¢gmimi i ofertuar.

Po ashtu pozicionet 8,9,10 kan& ¢gmime jo normalisht t& ulta t& cilat nuk pérkojn€ me gmimet r

tregut as 20%.

Tek grupi i 4 i paramases pozicioni 1, OE i rekomanduar pér kontraté ka ofertuar me ¢gmim

1Euro/m2, ndérsa gmimi real i tregut &shté 18 Euro/m2.




Pozicioni nr.2-kostoja minimale pér k&t€ pozicion duke mos pérfshi edhe koston e kallupimit,
vuatjes n€ vepér dhe mirémbajtja e tij €sht€ 124Euro/m3 gé ka dallim me ¢mimin e ofruar
2480%.

Pra duke u bazuar vetém né& shembujt e krahasimit t& gmimeve shihet qarté se ¢gmimet e ofruara
nga OE N.N.P “EURO CONSTRUCTION?” jang jo reale dhe kang dallim & madh me ¢mimet
momentale t& tregut dhe po ashtu dallim t& larté edhe me gmimet e tregut qé kané gené para

inflacionit t& vitit t& kaluar.

Arsyetimi i AK-s€ né kérkesén pér sqarime ndaj AK-sé pér ¢mime jo normalisht t& uléta, OF i
propozuar pér kontraté ka rritur garancionin e ekzekutimit né vleré 30% &shté i pa bazé, pasi q&
nuk duhet t& jet& interesi i AK-s& gé t& rritet sigurimi i ekzekutimit por g& pala té shpérblehet me
kontraté t€ kryej punimet sipas kontratés n& afat, dhe &shté e pa mundur g& OE i propozuar pér

kontraté t& ia dalé n& p&rmbylljen e projektit me ¢mimet e ofertuara.

Pas analizimit t& dokumenteve t& ofruar né E prokurim pér k&t aktivitet t& prokurimit, eksperti
shqyrtues sqaron se n€ E prokurim AK-ja nuk ka ngarkuar ndonjé dokument & i ka kérkuar
sqarime OE t& rekomanduar pér kontraté pér gmime jo normalisht t& uléta,

Me dt. 25.08.2022, eksperti shqyrtues pérmes njé kérkese me shkrim ka kérkuar informata nga
AK-ja, lidhur me kérkesén e AK-sé ndaj OF t& rekomanduar pér kontratg si dhe pérgjigjen e OF
t& rekomanduar p&r kontraté ndaj AK-sé.

NE po t& njéjtén daté pra me dt.25.08.2022, AK-ja m& &shté pérgjigjur duke ofruar si déshmi
edhe pérgjigjen e OE t& rekomanduar pér kontratg.

N& bazé t& shkresés s& ofruar AK-ja ka k&rkuar sqarime pér OF t& rekomanduar p&r kontraté me
pyetjen si n€ vijim: “dutoriteti Kontraktues ju kérkon sqarim me konfirmim pérmes pdf file qé
Jju té garantoni se do té merrni pérsipér sigurimin e ekzekutimit né vieré prej 30% té vierés sé
pérgiithshme té kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: Rikonstruimi dhe

mirémbajtja e institucioneve arsimore - kulmeve - Lot 3, ku viera e ofertés suaj éshté e ulét:

59,40 EUR”.




Ndérsa OF i rekomanduar pér kontraté i pérgjigjet AK-s€ si né vijim:

DEKLARATE

Uné | nenshkruart Defrim Morina nén pérgjegjésing e Administratorit te.
kompanisé N.NP. “EURG Construction” Fsh. Ratkog-Rahovec me nr .

biznesi 810740945 deklaroj nen pérgjegiésing time te plole se jemi.te SRS

gateshem te-garantojme dhe te ua sjellim sigurine € egzekutimit ne viere .-
prei 30% ashtu sig e keni kerkuar lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
Rikonstruimi dhe mirémbajtja e institucioneve arsimore - kulmeve - Lot 3,
ku viera e ofertés song éshté: 59,40 EUR. I C

Autoriteti Kontraktues, nuk ka kérkuar sqarime pér pozicione t& cilat duket t& jen& ¢mime &€
uléta, mirépo ka kérkuar sigurimin e ekzekutimit né vleré 30%. Andaj eksperti shqyrtues mendon
qé AK-ja nuk ka respektuar ne tersi Nenit 61 t& L.PP-sé dhe Rregullores pér tender jo normalisht
te ulet, ku &shts ¢ specifikuar qarté se si te veproj AK-ja ne rast kur duket se ka te beje me njé

tender ose ndonjé pozicion t& tenderit jo normalisht & ulét.

Eksperti shqyrtues, rekomandon q¢ gjaté procesit t& rivierdsimit AK-ja & kérkoj sgarime pér
pozicionet t& cilat pretendohen per ¢mime jo normalisht t& uléta ashtu si¢ parashihet n& nenin
61 & LPP-sé si dhe t& veproj né harmoni me nenin 3 dhe 4 t& rregullave pér tender jo normalisht

18 ulét,




MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues
qé ankesa e OE “HARST Group” Suhareks, (€ aprovohet si pjesérisht e bazuar, dhe

rekomandon g 18nda t& kthehet ng Rivler&sim.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 02 shtator 2022 me rapottin e
ekspertizés.

Autoriteti kontraktues nuk ka kthyer ndonjé pérgjigje, se pajtohet apo jo me mendimin e
ekspertit t& OSHP-sé.

Operatori ekonomik me datén 05 shtator 2022 ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me mendimin

e ckspertit shqyrtues.

Seanca ¢ shqyrtimit kryesor &shté mbajtur me datén: 03 tetor 2022, ku jan& shqyrtuar shkresat
lendés duke e bérg kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit
i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontrat€, njoftimi
pér dhénie te kontratés B58 , kérkesa pér rishqyrtim, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ [&éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€
OF ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqyrtues,
deklarimit t& paléve n& proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s¢€ provave né t8rési gjatd seancés

pér shqyrtim kryesor, sqaron;

Lidhur pér t& gjitha pretendimet ankimore t& OE ankues, paneli shqyrtues i kiasifikon si t&
pabazuara dhe mbéshtetet né raportin e pérpiluar nga eksperti shqyrtues (& caktuar nga OSHP,
detyré e t& cilit ka qen& qé t& shqyrtohen t& gjitha pretendimet ankimore dhe mendimi i tij
profesional &shté q& ankesa e OE ankues t& aprovohet e pabazuar ndérsa aktiviteti te kthehet né

rivierésim.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s¢, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si




mé lart vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me
kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative

né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & kétij vendimi.
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Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK-Komuna ¢ Prishtings
1x1 OE “HARST Group ” sh.p.k. Rr. 7 Marsi p.n Suhareké

1x1 Arkivés s& OSHP-sg;
1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-s¢.
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